

Số:10/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 01 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tư pháp tháng 01/2017,
phương hướng, nhiệm vụ tháng 02/2017
(Số liệu từ ngày 16/12/2016 đến 15/01/2017)**

Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tháng 01 năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2017, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MUU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Tham mưu trình UBND tỉnh 09 dự thảo văn bản (01 Nghị quyết, 04 Quyết định, 04 Kế hoạch) về lĩnh vực tư pháp. Ban hành theo thẩm quyền 50 văn bản chỉ đạo, triển khai các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 01/2017

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Trình UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2017; Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác pháp chế tỉnh.

- Sở Tư pháp tổ chức thẩm định 06 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia ý kiến vào 11 dự thảo văn bản (*06 văn bản QPPL, 05 văn bản cá biệt*); tự kiểm tra 01 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 04 văn bản.

- Uỷ ban nhân dân cấp xã tự kiểm tra 04 văn bản; rà soát 05 văn bản.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 với 87 đại biểu tham dự; kiểm soát chất lượng đối với 236 thủ tục hành chính.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Quyết định công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

- Ban hành Văn bản hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch thực hiện đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân năm 2017.

- Tổ chức nghiệm thu cấp cơ sở Đề tài khoa học “*Nghiên cứu giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*”.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở cho 141 Công chức Tư pháp- Hộ tịch cấp xã; đăng tải 72 tin bài, văn bản trên Trang Website Sở Tư pháp.

- Cơ quan tư pháp cấp huyện, cấp xã đã tổ chức 245 buổi tuyên truyền miệng cho trên 4.574 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 413 buổi. Các tổ hòa giải cơ sở đã tiếp nhận 213 vụ việc hòa giải, tổ chức hòa giải 209 vụ việc, trong đó hòa giải thành 184/209 vụ việc, đạt tỷ lệ 88 %.

4. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2017.

- Sở Tư pháp tổ chức giao nhận nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp; tiếp nhận và xử lý 1.572 thông tin lý lịch tư pháp; cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 144 trường hợp.

- Cơ quan tư pháp cấp huyện, cấp xã đã giải quyết 2.730 việc hộ tịch, trong đó: Phòng Tư pháp cấp huyện thực hiện 65 việc¹; UBND cấp xã thực hiện 2.819 việc².

5. Công tác quản lý nhà nước về công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, bán đấu giá tài sản, giám định

- Ban hành Văn bản đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn việc chuyển giao thẩm quyền công chứng, chứng thực; văn bản báo cáo Thường trực HĐND, UBND tỉnh về thực hiện phí đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá tài sản; văn bản hướng dẫn việc thực hiện phí công chứng, chứng thực theo quy định của Luật Phí, lệ phí.

- Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 676 việc, thu phí và thù lao công chứng 343.620.000 đồng³. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 30.780 việc, thu lệ phí 136.147.000 đồng⁴.

- Thực hiện trợ giúp pháp 12 vụ việc/15 người (*tư vấn pháp luật 03 vụ việc/03 người, tham gia tố tụng 09 vụ việc/12 người*).

- Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tổ chức 103 cuộc bán đấu giá tài sản nhà nước với tổng giá trị tài sản bán được 51.920.932.000 đồng, bán tăng so với giá khởi điểm 7.082.456.000 đồng, phí đấu giá thu được 223.898.000 đồng.

¹ Thay đổi cài chính hộ tịch cho 38 trường hợp, xác định lại dân tộc 19 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 03 đôi, đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 04 trường hợp, cấp lại bản chính giấy khai sinh 01 trường hợp.

² Cấp bản sao hộ tịch từ sổ gốc cho 1.028 trường hợp, thay đổi cài chính hộ tịch 147 trường hợp; đăng ký khai sinh cho 984 trường hợp, đăng ký khai tử cho 265 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 395 đôi.

³ Phí công chứng 301.270.000 đồng, thù lao công chứng 42.350.000 đồng

⁴ Phòng Công chứng số 1 thực hiện 617 việc, thu phí 7.001.000 đồng; cấp huyện thực hiện 270 việc, thu phí 3.392.000 đồng; cấp xã thực hiện 30.510 việc, thu phí 125.754.000 đồng

- Các tổ chức giám định thực hiện giám định 114 vụ việc.

6. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thống kê, tổng hợp; thi đua khen thưởng

- Ban hành Quyết định công nhận sáng kiến năm 2016; Quyết định phân loại công chức, viên chức, người lao động năm 2016; Quyết định nâng lương đối với 02 trường hợp; Văn bản rà soát giới thiệu bổ sung quy hoạch lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn 2020-2025;

- Ban hành Quyết định thông báo kết luận kiểm tra công tác tư pháp năm 2016 tại huyện Yên Sơn, Sơn Dương và huyện Na Hang; phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2017 tại điểm cầu Tuyên Quang. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2017.

- Trình UBND tỉnh Quyết định công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong công tác tư pháp năm 2016. Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Tư pháp; Quyết định công nhận danh hiệu thi đua và tặng giấy khen đối với 15 lượt tập thể, 72 lượt cá nhân có thành tích trong công tác năm 2016; Quyết định công nhận công lao động A-B quý IV năm 2016 đối với công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp; chấm điểm thi đua Khối Nội chính tỉnh năm 2016. Tổ chức thăm hỏi và tặng 07 suất quà (trị giá 7.767.000 đồng) cho 07 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn tại 05 xã thuộc huyện Yên Sơn (mỗi suất quà trị giá 1.135.000 đồng).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02/2017

Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình công tác tư pháp năm 2017 và ban hành các Kế hoạch công tác tư pháp theo chuyên đề năm 2017; đồng thời ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ sau:

1. Trình UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định (*Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành năm 2016, Quyết định công bố TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp theo quy định, Quyết định phê duyệt Chương trình công tác tư pháp năm 2017*); 03 Kế hoạch (*Kế theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2017; Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ*).

2. Tham mưu giúp Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh triển khai kế hoạch công tác PBGDPL năm 2017.

3. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2017 và các kế hoạch chuyên đề về công tác pháp chế, công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017, kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính năm 2017, cải cách tư pháp năm 2017, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017.

4. Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về đánh giá tác động của chính sách trong VBQPPL.

5. Tổ chức nghiệm thu cấp tỉnh Đề tài khoa học “*Nghiên cứu các giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*”.

6. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL, kiểm soát chất lượng thủ tục hành chính theo quy định; giải quyết các thủ tục hành chính cho cơ quan, tổ chức, cá nhân yêu cầu; thực hiện báo cáo thống kê, định kỳ ngành tư pháp và các nhiệm vụ thường xuyên theo quy định...

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả công tác tư pháp tháng 01 năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2017./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy
 - Đảng uỷ STP;
 - Giám đốc Sở;
 - Các PGĐ Sở;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
 - Phòng TP các huyện, thành phố;
 - Trang TTĐT;
 - Lưu: VT- VP, TH (Thanh 10 bản).
- (báo cáo)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược